关于举办河北工业大学

第六届智慧教学大赛的通知

为贯彻落实《教育信息化2.0行动计划》和《河北省教育现代化2035》战略部署，提高教师信息技术应用能力，将现代信息技术手段合理运用于课堂教学中，助力开展一流本科课程建设和应用，现本科生院联合教师发展中心举办第六届智慧教学大赛。

现将活动相关内容通知如下：

一、竞赛活动的组织机构
本届竞赛成立组委会，主任由副校长郎利影担任，副主任由马岱、刘更谦担任，委员由本科生院副院长和各教学单位分管教学工作的领导组成。

二、参赛对象
在我校近三年承担课堂教学任务的在职教师，同等条件下未获得过奖项的教师优先推荐参赛。
三、项目设置及说明

1.微课：是指教师围绕单一学习主题，以知识点讲解、教学重难点和典型问题解决、技能操作和实验过程演示等为主要内容，使用摄录设备、录屏软件等拍摄制作的微视频课程。主要形式可以是讲授视频，也可以是使用 PPT、手写板配合画图软件和电子白板等录制的批注讲解视频。

（1）制作要求：报送的微课作品应是单一有声视频文件，要求教学目标清晰、主题突出、内容完整、声画质量好。视频片头要求蓝底白字、楷体、时长5秒，显示教材版本、学段学科、年级学期、课名、教师姓名和所在单位等信息，视频格式采用支持网络在线播放的 流媒体格式（如flv、mp4、wmv等），画面尺寸为640×480以上，播放时间一般不超过10分钟。

根据学科和教学内容特点，如有学习指导、练习题和配套学习资源等材料请一并提交。

（2）报送形式：作品以zip压缩包格式（含附件1）报送，总大小建议不超过700MB。

2.信息化教学课程案例：是指利用信息技术优化课程教学，转变学习方式，创新课堂教学模式，教育教学改革成效显著的案例。包括课堂教学、研究性学习、实训教学、网络教学等多种方式。鼓励思政课、教师教育类的信息化教学案例报送。

（1）要求：须提交案例介绍文档、教学活动录像和相关材料。案例介绍文档可包括：课程建设与应用情况、教学效果、教学成果、获奖情况、推广情况等。

教学活动录像：反映信息化课程教学情况，针对案例特点，提供合适的教学活动录像，可以是具有代表性的单节课堂教学实录、多节课堂片段剪辑、专题介绍视频等多种形式。使用mp4等常用格式，时间总计不超过50分钟。

相关材料：教学设计方案、课程资源等。

（2）报送形式：作品以zip 压缩包格式（含附件2）报送，总大小建议不超过700MB。

四、竞赛程序

1.报名

6月18日至19日，各教学单位将参赛作品及相关附件的电子版以“单位名称+微课”和“单位名称+信息化教学课程案例”命名用U盘拷贝到本科生院肖艳春处（大学生活动中心316室），为保障竞赛有序进行，原则上逾期不予受理。

2.视频制作

为了满足教师的参赛需求，本科生院将提供视频制作服务，由于机位限制，原则上每个教学单位不超过3部作品。请各教学单位在2020年6月8日前以学院为单位，将视频制作汇总表（附件3）办公网协同至肖艳春，不接受教师单独申请。
3.竞赛

6月23日至24日，以教师演讲展示，专家评审的方式决出最终成绩。

五、奖励办法

各组均设一、二等奖及优秀奖若干，各奖项获奖数量将根据各组参赛作品总量按比例设定；获得优异成绩的作品将推荐参加省级作品评选，在省级作品评选中获得优异成绩者将推荐至中央电化教育馆参加全国教育教学信息化交流活动。

六、其它事宜

1.每件参赛作品的作者不超过3人，每位参赛教师限报一项作品。

2.参赛作品及材料需为本人原创，不得抄袭他人作品，若发现参赛作品侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，一律取消参赛资格，且后果自负。资料的引用应注明来源，参赛作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛教师承担。

3.参赛者享有作品的著作权，须同意授权河北工业大学享有网络传播权。所有参赛作品向全校免费开放。

七、联系方式

大赛组委会联系方式：

单  位：本科生院

地  址：大学生活动中心316室

联系人：肖艳春

联系电话：60438326

附件：1.作品登记表（微课）

2.作品登记表（信息化教学课程案例）

3.视频制作汇总表

4.河北工业大学第六届智慧教学大赛评分标准

                              本科生院

                             教师发展中心

                            2020年5月13日